
           COMUNE DI CAREMA 
        C i t tà  Met ropo l i t ana  d i  To r ino  
                           

ORDINANZA N. 06/2023 
 

IL SINDACO 
 
VISTA la richiesta prot. n. 1059/2023 del 20/03/2023 presentata da RCS Sport S.p.A. alla Regione 
Piemonte, alla Provincia di Torino, alla Questura di Torino, alla Prefettura di Torino e ai Sindaci interessati 
dal passaggio del Giro (Borgofranco d’Ivrea, Carema e Settimo Vittone) al fine di ottenere il rilascio del 
NULLA OSTA allo svolgimento della nota manifestazione ciclistica internazionale denominata 106° Giro 
d’Italia; 
 
CONSIDERATO che lo svolgimento della manifestazione è suddivisa in tappe giornaliere e che in 
particolare la 13^  tappa si svolgerà il giorno 19 maggio 2023 con partenza da Borgofranco d’Ivrea ed arrivo 
a Crans Montana (Valais) con passaggio dei partecipanti su strade ricadenti sul territorio di Carema; 
 
CONSIDERATO che il passaggio della Carovana pubblicitaria composta da circa 30 automezzi precederà 
gli atleti professionisti sullo stesso percorso di gara approssimativamente con circa due ore e venti minuti di 
anticipo; 
 
VISTA pertanto la richiesta avanzata da RCS Sport S.p.A. di chiusura delle strade interessate dall’evento 
sportivo almeno due ore e trenta minuti prima del presunto passaggio degli atleti professionisti calcolato, 
come da regolamento, alla media di percorrenza più veloce come da cronotabella allegata alla sopracitata 
richiesta la quale prevede il passaggio degli atleti sulle strade del nostro Comune indicativamente per le ore 
11.15; 
 
VISTA la nota prot. n. 62620 del 07/04/2023 con la quale la Questura di Torino – in relazione ai 
sopralluoghi effettuati sul percorso di gara – ha espresso parere favorevole allo svolgimento della 
manifestazione denominata “106° Giro d’Italia” per quanto di propria specifica competenza in relazione al 
contesto dell’ordine pubblico; 
 
CONSIDERATO che la chiusura delle strade comunali interessate dal percorso di gara e le relative 
intersezioni stradali ha carattere di notevole interesse per la sicurezza pubblica in relazione all’evento 
sportivo e vedrà coinvolti diversi volontari; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 285 del 30.04.92 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
  
RITENUTO, pertanto, necessario sospendere la circolazione stradale e vietare la sosta sulle carreggiate 
interessate dal transito della gara ciclistica, per l’intero ambito temporale di svolgimento della stessa; 
 
RITENUTO pertanto sospendere il transito da tutti gli ingressi privati, di attività commerciali, industriali dal 
Km 45+600 al Km 49+100 e dalle Vie: Torino, Chiussuma, Vittorio Emanuele, Selvetta, Cesare Battisti, 
Piste e Montiglieri dalle ore 08,30 al passaggio del veicolo recante la scritta “FINE GARA CICLISTICA”; 
 
CONSIDERATO il momento di aggregazione sociale connesso alla manifestazione sportiva in oggetto; 
VISTO il D. Lgs n.285 del 30/04/1992 (Codice della Strada) e s.m.i.; 
VISTI il D.P.R. n.495 del 28/12/1992 e il D.P.R. n.610 del 16/12/1996 (Regolamento di Esecuzione e 
Attuazione del C.D.S.) e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del Decr. Leg.vo n.267 del 18/08/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) 
 

O R D I N A 
 

LA TEMPORANEA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE E IL DIVIETO DI SOSTA A TUTTE LE 

CATEGORIE DI VEICOLI DURANTE IL TRANSITO DELLA 
GARA CICLISTICA  

 
IL GIORNO VENERDI’ 19 MAGGIO 2023 

 
DALLE ORE 08,30 FINO AL PASSAGGIO 

DEL VEICOLO DI FINE GARA CICLISTICA 
SU TUTTA LA STRADA STATALE 26 DALLA ROTATORIA 
SVINCOLO DI QUINCINETTO FINO AL CONFINE CON IL 

COMUNE DI PONT SAINT MARTIN (AO)  
  
Divieto di transito da tutti gli ingressi privati, di attività 
commerciali, industriali dal Km  45+600 al Km 49+100 e dalle 
Vie: Torino, Chiussuma, Vittorio Emanuele, Selvetta, Cesare 
Battisti, Piste e Montiglieri dalle ore 08,30 al passaggio del 
veicolo recante la scritta “FINE GARA CICLISTICA”. 
 
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio online e su tutto il 
territorio comunale; 
 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli art. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada; 
 
Gli Organi di Polizia preposti al controllo sono incaricati di fare rispettare tassativamente il presente 
provvedimento. 
 
Il presente provvedimento può essere impugnato ai sensi della Legge 06 Dicembre 1971 n. 1034 avanti il 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di notificazione del provvedimento stesso 
avvero entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 
 
Carema, 17 Maggio 2023.                                                            
                          IL SINDACO 

Flavio VAIROS 


